
【公募およびご相談期間設置のご案内】社会科学系研究者向け調査研究助成のご案内／公益財団法人医療機器セ

ンター 

 

 

本メールは日本学術会議協力学術研究団体として掲載されている 

学会様に BCC にて配信しております。 

今後ダイレクトメールによるご案内が不要の場合には下記メール宛にご連絡ください。  

【メールアドレス】mdsi@jaame.or.jp 

 

 

平素より大変お世話になっております。 

公益財団法人医療機器センター附属医療機器産業研究所の岩佐と申します。 

 

標記につきまして、弊所では医療機器のイノベーション促進や医療機器産業界の振興・発展に寄与する 

経済学、経営学、法学、レギュラトリーサイエンス、歴史学、政治学等の幅広い社会科学系の領域の研究 

テーマを対象とした調査研究助成【公募型リサーチペーパー】を行っております。 

 

この度、2025 年度第 23 期調査研究助成の募集を 3 月 17 日(月)より開始いたしました。 

 

【主な変更点】2025 年度より、研究内容に応じたより柔軟な支援を実現するため、研究助成金額を 50 万円から

100 万円の 

範囲内で提案内容に応じて設定できる仕組みに変更いたしました。 

これにより、多様なニーズに対応し、各研究プロジェクトに最適な支援を提供することを目指します。 

また、公募期間に先立ち、新たに『相談対応期間』を設けました。（～4/9(水)正午） 

研究計画立案の段階から、助成対象の可否なとどについて事前にご相談いただけます。 

さらに、本助成を通じて医療機器をテーマとした研究をご検討される方には、研究内容に応じた医療機器に関す

る情報提供を行います。 

ご希望の方は、下記お問合せ先までお気軽にご連絡ください。 

 

以下にご案内文をご送付申し上げます。 

貴学会にてご関心のある分野がございましたら、貴学会の会員の皆様へご周知いただけますと幸いでございます。 

何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓 

公益財団法人医療機器センター附属医療機器産業研究所 

2025 年度 調査研究助成（公募型リサーチペーパー） 

公募およびご相談期間設置のご案内 

〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓:::〓 

 

▼ 調査研究助成のご案内 

公益財団法人医療機器センター(理事長：菊地眞)は、医療機器産業を取り巻く環境、 

短期的あるいは中長期的な課題について分析検討し、提言につながり得る社会科学系 



研究を調査研究助成【公募型リサーチペーパー】により幅広く募集します。 

 

当財団は、本調査研究助成の公募を通して、医療機器のイノベーション促進や医療機器 

産業を研究対象とする社会科学系研究者の育成を目指しています。 

 

これまで以上に社会科学系研究者の育成に取り組むため、研究内容に応じたより柔軟な 

支援を実現するため、研究助成金額を 50 万円から 100 万円の範囲内で提案内容に応じて 

設定できる仕組みに変更と致しました。 

 

本調査研究助成をより多くの研究者の方々にご活用いただきたく、また、 

これまで医療機器を対象にされていなかった研究者の皆様にもご応募を 

頂きたく以下のとおりご案内申し上げます。 

 

本調査研究助成に関し、少しでもご興味をお持ちいただけましたら、 

お気軽にお問合せいただければ幸いです。 

皆様のご応募を心よりお待ちしております。 

 

■対象テーマ■ 

医療機器産業界の振興・発展に寄与する経済学、経営学、法学、レギュラトリーサイエンス、 

医療経済評価、歴史学、政治学等の幅広い社会科学系研究テーマを募集致します。 

調査や分析、実証研究、 ケーススタディ等を元に一般化した議論をするような研究を想定しています。 

既成の概念にとらわれない、新しい発想に基づくテーマについても歓迎します。 

 

※医療機器の研究開発・試作、実験、臨床研究等は対象ではありません。 

※また、海外渡航費や出張費のみの提案は対象ではありません。 

 

■対象■ 

大学・国立研究開発法人等の研究機関に所属する研究者、大学院生、学部学生の方となっています。 

(学部・修士課程の学生の方が応募する場合は、責任を持って研究指導して頂ける方との連名でグループとして申

請して下さい。) 

当該事業で目指している育成の方向性 

・社会科学の視点を持てる、医療機器に携わる研究者・医療従事者の育成 

・医療技術を理解できる、社会科学系研究者の育成 

 

■募集期間■ 

相談対応期間      ：2025 年 3 月 17 日(月)   ～ 4 月 9 日(水)正午 

第 23 期公募       ：2025 年 4 月   9 日(水)正午 ～ 5 月 7 日(水)正午 

※ 公募期間中であっても、ご不明点がございましたら事務局までお問い合せください。 

 

詳しくは下記 URL あるいは添付 pdf ファイルをご覧下さい。 

◇ 2025 年度 調査研究助成【公募型リサーチペーパー】募集のご案内 

https://www.jaame.or.jp/mdsi/activity/rp-grant_application.html 



 

■問い合わせ先■ 

公益財団法人医療機器センター附属医療機器産業研究所 

調査研究助成事務局 

Mail. mdsi@jaame.or.jp 

 

以上につきまして、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

(助成財団センター、UMIN Find 経由で既にご周知頂いている 

ようでしたら、繰り返しのご連絡となり申し訳ございませんでした。 

引き続き宜しくお願い申し上げます。) 

 

○●  就活生向けに医療機器産業の魅力を発信する    ○● 

●○ 「医機なび」  https://www.iryokiki-navi.com/ ●○ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

公益財団法人医療機器センター附属 

 医療機器産業研究所 岩佐、櫻井 

〒113-0033 東京都文京区本郷 1-28-34 2F 

E-mail：mdsi@jaame.or.jp TEL：03-3813-8553 

URL：https://www.jaame.or.jp/ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 


